
ATTO DD 17/A2106B/2024 DEL 07/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: Legge  regionale  23/2020.  D.G.R.  1-8151  del  07  febbraio  2024.  Sostituzione,  per  errata
trascrizione, del paragrafo 5.6 dell’allegato alla D.D. n. 11 del 30/01/2024 di approvazione
dell’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  a  sostegno  degli  interventi  di
impiantistica sportiva anno 2024.

Premesso che:

- la legge regionale 23/2020 e s.m.i. “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce
alla Regione il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a
tal fine, sostiene interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva, assicurando alla collettività livelli
adeguati di strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione
dell’impatto ambientale;

-  con  la  deliberazione n.  282–15261 del  27 giugno 2023 il  Consiglio Regionale ha approvato il  nuovo
Programma triennale 2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica
sportiva;

-  in attuazione  del  programmazione triennale  in  materia  di  sport  2023-2025,  la  Giunta  regionale,  con
deliberazione n. 34-8024 del 22 dicembre 2023, ha approvato, periodo 2023-2024, i criteri e le modalità per
l’assegnazione di contributi a fondo perduto,  tramite procedura a bando, per la realizzazione di interventi
sugli impianti sportivi del Piemonte,  destinando risorse pari a euro  4.155.610,60 ripartite nei due Assi di
intervento, Asse 1 “Interventi ordinari” e Asse 2 “Interventi strategici ACES”.

Richiamato, in particolare, che:

- l’Asse 2 è finalizzato a sostenere interventi, o lotti funzionali riferiti agli impianti sportivi dei Comuni che
hanno richiesto/ottenuto  un riconoscimento in ambito sportivo da parte di Aces Europe (Federazione delle
Capitali e delle Città Europee dello Sport), relativo agli anni 2024 e successivi;

-  il  paragrafo  5.6  dell’allegato  alla  suddetta  deliberazione  riporta  quanto  segue:  “I Comuni  candidati,
dovranno allegare  alla  domanda  la  lettera  di  candidatura  ACES  avente  data  anteriore  a  quella  di
presentazione della domanda medesima”.

Premesso, inoltre, che:

Pag 1 di 4



-  con  D.D.  n.  11/A2106B/2024 del  30 gennaio  2024  è  stato approvato l’Avviso per  l’attivazione  della
procedura a bando per la presentazione delle domande di contributo, anno 2024, a sostegno degli interventi
sugli impianti sportivi del Piemonte;

- suddetto Avviso riporta i criteri di partecipazione approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 34-
8024 del 22 dicembre 2023,  compreso il criterio di partecipazione all’Asse 2 “Interventi strategici  ACES”
contenuto nel paragrafo 5.6.

Dato atto che:

-  il Settore “Sport e Tempo Libero”  della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei -
Turismo e Sport, ha rinvenuto un errore nella trascrizione del suddetto paragrafo, in quanto il termine riferito
alla data di presentazione delle candidatura Aces non può che essere ragionevolmente quello anteriore alla
data di pubblicazione del bando, essendo la misura finalizzata a sostenere quei Comuni che si sono attivati da
tempo per l’ottenimento del titolo ACES intraprendendo il percorso di candidatura e sviluppando la relativa
progettualità  anteriormente  all’indizione  del  bando  e,  pertanto,  la  formulazione  erroneamente  trascritta
comporterebbe lo snaturamento di tale finalità;

- come da verifiche del Settore, non è pervenuta alcuna domanda, a valere sull’Asse 2, a riscontro della D.D.
n. 11/A2106B/2024 del 30 gennaio 2024 di approvazione dell’Avviso per l’attivazione della procedura a
bando, anno 2024, con termini per la presentazione delle domande a partire  dalle ore 9.00 del 1° febbraio
2024 fino alle ore 12.00 del 2 aprile 2024.

Preso atto che,  alla luce delle suddette verifiche,  con la  D.G.R.  1-8151 del  07 febbraio 2024 la Giunta
Regionale ha disposto:

-  la sostituzione del paragrafo 5.6 dell’allegato alla D.G.R. n. 34-8024 del 22 dicembre 2023, a rettifica
dell’errata trascrizione del medesimo, con il seguente paragrafo: “ 5.6 I Comuni candidati, dovranno allegare
alla domanda la lettera di candidatura ACES avente data anteriore a quella di apertura del bando”;

- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore
“Sport e Tempo Libero”, l’adozione degli atti  e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della  citata
deliberazione.

Ritenuto,  pertanto,  in conformità alla D.G.R sopra menzionata,  di  sostituire il paragrafo  5.6  dell’Avviso
pubblico, allegato alla D.D. n. 11 del 30/01/2024, per l’assegnazione di contributi a sostegno degli interventi
di impiantistica sportiva anno 2024, con il seguente paragrafo:
“5.6  I  Comuni  candidati,  dovranno  allegare  alla  domanda  la  lettera  di  candidatura  ACES  avente  data
anteriore a quella di apertura del bando”.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria,  economica e patrimoniale della Regione Piemonte,  in quanto le risorse sono esclusivamente
quelle già individuate con D.G.R. n. 34-8024 del 22 dicembre 2023.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• L.R. n. 23/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• D.C.R. n. 282-15261 del 27 giugno 2023, recante "Legge regionale 1° ottobre 2020, n. 23 (Norme
in materia di promozione e di impiantistica sportiva), articolo 5. Adozione del programma triennale
2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva";

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• D.G.R. 8-8111 del  25 gennaio 2024,  avente per oggetto "Disciplina del  sistema dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

DETERMINA

-  di  sostituire  il  paragrafo 5.6 dell’allegato alla D.D. n.  11 del  30/01/2024  di  approvazione dell’Avviso
pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno degli interventi di impiantistica sportiva anno 2024, con
il seguente paragrafo:

“5.6 I Comuni candidati, dovranno allegare alla domanda la lettera di candidatura ACES avente data
anteriore a quella di apertura del bando”;

-  di  pubblicare  l’Avviso  così  rettificato  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione  “Contributi  e
Finanziamenti” dedicata al bando in parola;

- che il  presente provvedimento non comporta effetti  contabili  diretti  né effetti  prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”; nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2024-02-07T15:20:07+0100
	Germano Gola




